alios hostili nece extinctos, alios effugatos atque dispersos; ecclesias sacerdotibus ac ministris destitutas, virginesque sacras et quosque continentibus ubique dissipatos: et in his, alios tormentis defecisse, alios gladio interemptos esse, alios in captivitate, perdita animi et corporis integritate ac fide, malo more et duro hostibus deservire: hymnos Dei et laudes ex ecclesiis deperisse, aedificia ecclesiarum quamplurimis locis ignibus concremata, sollemnia quae Deo debentur de propriis locis desisse sacrificia, et sacramenta divina vel non quaeri, vel quaerenti qui tradat non facile reperiri: in ipsis montium silvis, cavernis petrarum et speluncis confugientes, vel ad quasque munitiones, alios fuisse expugnatos et interceptos, alios ita necessariis sustentaculis evolutos atque privatos, ut fame contabescerent: ipsosque ecclesiarum praepositos et clericos, qui forte Dei beneficio vel eos non incurrerunt, vel incurrentes evaserunt, rebus omnibus spoliatos atque nudatos egentissimos mendicare, nec eis omnibus ad omnia quibus fulciendi essent subveniri posset: vix tres superstitales ex innumerabilibus ecclesiis, hoc est Carthaginensem, Hipponensem et Cirtensem, quae Dei beneficio excisae non sunt, et earum permanent civitates, et divino et humano fultae praesidio; licet post eius obitum urbs Hipponensis incolis destituta ab hostibus fuerit concremata. Et se inter haec mala cuiusdam sapientis sententia consolabatur, dicentis: *Nom erit magnus magnum putans quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales.*

Todas estas calamidades y miserias, rumiándolas con alta sabiduría, las acompañaba con copioso llanto diario. Y aumentaron su tristeza y sus llantos al ver sitiada la misma ciudad de Hipona, todavía en pie, de cuya defensa se encargaba entonces el en otro tiempo conde Bonifacio, al frente del ejército de los godos confederados. Catorce meses duró el asedio completo, porque bloquearon la ciudad totalmente hasta de la parte litoral. Allí me refugié yo con otros obispos, y permanecimos durante el tiempo del asedio. Tema ordinario de nuestras conversaciones era la común desgracia, y venerando los juicios de Dios, decíamos: *Iusto eres, Señor, y rectos son tus juicios*. Y mezclando nuestras lágrimas, gemidos y lamentos, juntamente orábamos al Padre de todas las misericordias y Dios de toda consolación para que se dignase fortalecernos en tan tremenda prueba.

## CAPÍTULO XXIX

### ULTIMA ENFERMEDAD DE SAN AGUSTÍN

Y una vez, estando y conversando en la mesa con él, nos dijo: *Habéis de saber que yo, en este tiempo de angustia, pido a Dios, o que libre a la ciudad del cerco de los enemigos, o, si es otro su beneplácito, fortifique a sus siervos para cumplir su vo-*

Haec ergo omnia ille, ut erat alte sapiens, quotidie ubertim plangebat. Adcrevitque maeroribus et lamentationibus eius, ut eam adhuc in suo statu consistentem ad eandem Hipponensium-regionum civitatem ab iisdem hostibus veniretur obsidendam: quoniam in eius tunc erat defensione constitutus comes quondam Bonifatius cum Gothorum foederatorum exercitu, quam urbem ferme quatuordecim mensibus conclusam obsederunt: nam et littus illi marinum interclusione abstulerunt. Quo etiam ipsi nos de vicino cum aliis nostris coepicopis confugeramus, in aedemque omni eius obsidionis tempore fuimus. Unde nobiscum saepissime conloquebamur, et Dei tremenda iudicia prae oculis posita considerabamus, dicentes: *Iustus es Domine, et rectum iudicium tuum*<sup>37</sup>. Pariterque dolentes, gementes et flentes orabamus miserationum Patrem et Dominum omnis consolationis<sup>38</sup>, ut in eadem nos tribulatione sublevare dignaretur.

## CAPUT XXIX

### MORBUS EXTREMUS AUGUSTINI

Et forte provenit ut una cum eodem ad mensam constituti, et inde fabulantes, nobis diceret: *Noveritis me hoc tempore nostrae calamitatis id Deum rogare, ut aut hanc civitatem ab hostibus circumdatam liberare dignetur, aut si aliud ei videtur, suos servos ad perferendam suam volun-*

*luntad, o me arrebate a mí de este mundo para llevarme consigo*. Decía esto para nuestra instrucción y edificación, y después nosotros, todos los nuestros y los cristianos de la ciudad, elevábamos al sumo Dios la misma súplica. Y he aquí que en el tercer mes del asedio, el Santo enfermó con unas fiebres, y aquella fue la última prueba de su vida. No privó Dios a su buen siervo del fruto de su plegaria. Porque para sí y para la misma ciudad alcanzó oportunamente la gracia que con lágrimas pidiera. Me consta también que él, sacerdote y obispo, fue suplicado para que orase por unos energúmenos, y con llanto rogó al Señor, y quedaron libres del demonio. En otra ocasión, un hombre se acercó a su lecho con un enfermo rogándole le impusiera las manos para curarlo. Le respondió que si tuviera el don de las curaciones, primeramente lo emplearía en su provecho. El hombre añadió que había tenido una visión en sueños y le habían dicho: *Vete al Obispo Agustín para que te imponga las manos y serás sano*. Al informarse de esto, luego cumplió su deseo, e hizo el Señor que aquel enfermo al punto partiese de allí ya sano.

*tatem fortes faciat, aut certe ut sese de hoc saeculo ad se accipiat*. Quae ille dicens nosque instruens, deinceps cum eodem et nobis et nostris omnibus, et ipsi cum in eadem fuerant civitate, a summo Deo similiter petebamus. Et ecce tertio illius obsidionis mense decubuit febribus, et illa ultima exercebatur aegritudine. Nec suum sane Dominus famulum fructu suae precis fraudavit. Nam et sibi ipsi et eidem civitati quod lacrimosis depoposcit precibus, in tempore impetravit. Novi quoque eundem et presbyterum et episcopum, pro quibusdam energumenis patientibus ut oraret rogatum, eumque in oratione lacrimas fundentem Deum rogasse, et daemones ab hominibus recessisse. Itemque ad aegrotantem et lecto vacantem quandam cum suo aegroto venisse, et rogavisse ut eidem manum imponeret, quo sanus esse posset, respondisse, si aliquid in his posset, sibi hoc utique primitus praestitisset: et illum dixisse visitatum se fuisse sibi per somnium dictum esse: *Vade ad Augustinum episcopum, ut eidem manum imponat, et salvus eris*. Quod dum comperisset, facere non disulit, et illum infirmum continuo Dominus sanum ab eodem discedere fecit.